
О внесении изменений в Устав 
Горнозаводского муниципального района 
Пермского края, принятый решением 
Земского Собрания от 29 июня 2005 г. № 88 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», статьей 25 Устава Горнозаводского муниципального 

района Пермского края, на основании протокола публичных слушаний от  

12 октября 2017 г., Земское Собрание Горнозаводского муниципального района 

РЕШАЕТ: 

1. Внести прилагаемые изменения в Устав Горнозаводского  

муниципального района Пермского края, принятый решением Земского Собрания 

от 29 июня 2005 г. № 88. 

2. Главе муниципального района – главе администрации Горнозаводского 

муниципального района: 

2.1. направить в территориальный орган уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований прилагаемые изменения в Устав Горнозаводского муниципального 

района Пермского края, принятый решением Земского Собрания от 29 июня  

2005 г. № 88; 

2.2. опубликовать настоящее решение в районной газете «Новости» после 

государственной регистрации прилагаемых изменений в Устав Горнозаводского 

муниципального района Пермского края, принятый решением Земского Собрания 

от 29 июня 2005 г. № 88, в течение семи дней со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в 

районной газете «Новости». 

29.11.2017 173 

 



 

  

2 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципального 

района по вопросам местного самоуправления (Н.И. Демина). 

И.о. главы муниципального района - 
главы администрации муниципального 
района 

____________________   О.В. Дубова 

Председатель Земского Собрания 
муниципального района 
 
 
 
__________________    В.Т. Роман 

 



 

  

3 

Приложение 
к решению Земского Собрания 
Горнозаводского 
муниципального района 
от 29.11.2017 № 173 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Устав Горнозаводского муниципального района Пермского края, 

принятый решением Земского Собрания Горнозаводского района  

от 29 июня 2005 г. № 88 

 

Внести в Устав Горнозаводского муниципального района Пермского края, 

принятый решением Земского Собрания от 29 июня 2005 г. №88 следующие 

изменения: 

1. часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта»; 

2. часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их обнародования либо официального 

опубликования в районной газете «Новости»; 

3. абзац пятый части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«- в случае преобразования муниципального района, осуществляемого в 

соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального района»; 

4. в статье 29: 

4.1. в части 6: 

4.1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

совета муниципальных образований Пермского края, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 



 

  

4 

собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными 

законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа 

местного самоуправления»; 

4.1.2. абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«Депутат Земского Собрания не может одновременно исполнять 

полномочия депутата представительного органа иного муниципального 

образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4.1.3. абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«Депутат Земского Собрания, осуществляющий полномочия на постоянной 

основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме 

случаев законного представительства) по гражданскому,  административному или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении»; 

4.1.4. часть 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Депутат Земского Собрания должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата Земского Собрания 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральными законами от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 г. 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам»; 

4.2. дополнить частями 6.2, 6.3 следующего содержания: 

«6.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом Земского Собрания проводится по решению губернатора 

Пермского края в порядке, установленном законом Пермского края». 

6.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные депутатами Земского Собрания, 

размещаются на официальном сайте администрации Горнозаводского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом решением Земского Собрания»; 

4.3. дополнить частью 11¹ следующего содержания: 



 

  

5 

«11¹. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, 

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при 

условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования 

объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, 

связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо 

доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или 

социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти 

Пермского края или органов местного самоуправления муниципального района о 

таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно 

проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения. 

Администрация муниципального района определяет специально 

отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также 

определяет перечень помещений, предоставляемых администрацией 

Горнозаводского муниципального района для проведения встреч депутатов с 

избирателями, и порядок их предоставления»; 

5. часть 22 статьи 36 изложить в следующей редакции: 

«22. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральными законами 

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 

2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам»,  от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами»; 

6. в статье 38: 

6.1. пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции: 

«11) в случае преобразования муниципального района, осуществляемого в 

соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального района»; 

6.2. дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

района избрание главы муниципального района осуществляется не позднее чем 

через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Земского Собрания осталось 

менее шести месяцев, избрание главы муниципального района осуществляется в 

течение трех месяцев со дня избрания Земского Собрания в правомочном 

составе»; 

7. часть 8 статьи 39 изложить в следующей редакции: 



 

  

6 

«8. Акты главы муниципального района, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их обнародования либо официального опубликования в 

районной газете «Новости»; 

8. в статье 46: 

8.1. часть 1 дополнить пунктом 32.26 следующего содержания: 

«32.26) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта»; 

8.2. в части 2: 

8.2.1. дополнить пунктом 4¹ следующего содержания: 

«4¹) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и 

энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее 

в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным 

законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

8.2.2. дополнить пунктом 59 следующего содержания: 

«59) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта»; 

8.3. часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. 3. Администрация муниципального района вправе решать вопросы, 

указанные в пунктах 11, 31, 32.5 – 32.7, 32.15, 32.18, 32.19, 32.22, 32.23, 32.25, 

32.26 части 1, пунктах 35, 38, 40 – 43, 49, 50, 53 – 55, 58, 59 части 2 статьи 46, 

участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных 

в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также 

решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов государственной 

власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами 

Пермского края, за счет доходов бюджета муниципального района, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов 

по дополнительным нормативам отчислений»; 



 

  

7 

9. пункт 10 части 1 статьи 54 дополнить словами «- в течение 10 лет со дня 

истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в 

призывную комиссию Пермского края, а если указанное заключение и (или) 

решение призывной комиссии Пермского края по жалобе гражданина на 

указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня 

вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права 

гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной 

комиссии Пермского края по жалобе гражданина на указанное заключение не 

были нарушены»; 

10. пункт 3 части 1 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на 

безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими 

организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного 

исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 

управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении 

организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации от имени органа местного самоуправления»; 

11. часть 2 статьи 57 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный 

оплачиваемый отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной 

службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, 

установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной 

платы. 

Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из 

ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодных дополнительных 

оплачиваемых отпусков, продолжительность которых определяется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

Пермского края»; 

12. пункт 4 части 2 статьи 61.1 изложить в следующей редакции: 

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за 



 

  

8 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами». 

 


